
О создании бракеражной комиссии 

в  МБОУ «Митяевская средняя школа»  

 

 

С целью контроля за организацией питания учащихся, качеством продуктов питания, 

соблюдением санитарно-гигиенических норм в соответствии с Региональным стандартом 

оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и 

муниципальных общеобразовательных организациях Республики Крым (далее - Стандарт) 

(утвержден приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

18.05.2022 №798), постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил 

СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (в редакции от 01.03.2025), СанПин 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, постановлением 

Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 года № 304 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций» (с изменениями на 15 марта 2021 года №146), 

постановлением администрации Сакского района Республики Крым от 11 января 2016 года 

№1 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях Сакского района»   (с  

изменениями внесенными  постановлениями  администрации  Сакского  района  

Республики  Крым от 10.01.2025 №4) 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить состав  бракеражной комиссии (бракераж готовой продукции). 

(Приложение 1.) 

2. Утвердить Положение о бракеражной комиссии( Приложение 2) 

3. Утвердить План работы бракеражной комиссии( Приложение 3) 

4. Ответственность за ведение  журнала бракеража готовой продукции  возложить на 

медицинскую сестру  школы Исмаилову М.Н 

5. Контроль за  исполнением приказа возложить на Глухову А.М. - ответственную  за 

организацию питания, заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МИТЯЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
 

   П Р И К А З  
 

от 25.08.2025 г. с.  Митяево № 316 



 

Приложение 1 

                                                                                            к приказу от 28.08.2025г. № 316 

 

 

Состав 

бракеражной комиссии 

  МБОУ «Митяевская средняя школа» 

 

Председатель комиссии 

Глухова Алла Михайловна – ответственный за организацию питания, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 

Члены комиссии: 

Хомякова С. Г. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе директора 

МБОУ «Митяевская средняя школа»; 

Исмаилова М. Н. – медицинская сестра МБОУ «Митяевская средняя школа». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение 2 

                                                                                               к приказу от 28.08.2025г. № 316 

 

 

 

Положение о бракеражной комиссии 

МБОУ «Митяевская средняя школа» 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Региональным стандартом 

оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и 

муниципальных общеобразовательных организациях Республики Крым (далее - Стандарт) 

(утвержден приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

18.05.2022 №798), постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил 

СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (в редакции от 01.03.2025), СанПин 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, постановлением 

Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 года № 304 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций» (с изменениями на 15 марта 2021 года №146), 

постановлением администрации Сакского района Республики Крым от 11 января 2016 года 

№1 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях Сакского района»   (с  

изменениями внесенными  постановлениями  администрации  Сакского  района  

Республики  Крым от 10.01.2025 №4), на основании Устава МБОУ «Митяевская средняя 

школа» (далее – Школа). 

1.2.Настоящее Положение определяет определяет цель, задачи и функции комиссии по 

контролю за организацией и качеством питания, бракеражу готовой продукции (далее 

комиссия), регламентирует ее деятельность, устанавливает права, обязанности и 

ответственность ее членов.   

1.3. Комиссия создается в Школе для решения вопросов своевременного и 

качественного питания обучающихся. 

1.4. Состав комиссии утверждается приказом директора Школы на каждый учебный 

год. 

1.5. В состав комиссии входят представители администрации Школы, ответственный 

за организацию питания в ОУ, медицинская сестра. Возглавляет бракеражную комиссию 

ответственный за организацию питания Школы. 

1.6. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательными и 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, приказами и 

распоряжениями отдела образования администрации Сакского района Республики Крым, 

уставом и локальными актами Школы. 

 

2. Основные направления деятельности бракеражной комиссии 

2.1. Бракеражная комиссия осуществляет следующие мероприятия, направленные на 

обеспечение качества и безопасности питания детей: 



2.1.1. контроль за безопасностью и качеством поставок продуктов питания 

посредством запроса у организатора питания документов, подтверждающих осуществление 

такого контроля; 

2.1.2. контроль качества питания детей с учетом каждого производственного этапа, 

который подразделяется на три основных: входной контроль (комиссия принимает 

продукты, проверяет сопроводительную документацию, условия доставки сырой 

продукции); приемочный этап (комиссия следит за бракеражем поступающих на школьный 

пищеблок пищевых продуктов и продовольственного сырья); операционный этап 

(комиссией проверяется соблюдение рецептуры согласно утвержденной технико-

технологической карте, режима тепловой обработки, правил отпуска готовых блюд, 

заполнение бракеражного журнала готовых блюд); 

2.1.3. проведение системного мониторинга состояния пищеблока Школы. 

2.2. Вносит предложения по улучшению обслуживания обучающихся. 

 

3. Организация деятельности комиссии 

3.1. Работа комиссии осуществляется в соответствии с планом, утверждённым 

директором школы. 

3.2. Результаты проверок и меры, принятые по устранению недостатков, 

регистрируются в актах и рассматриваются на заседании Совета школы по питанию с 

приглашением заинтересованных лиц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Приложение 3 

к приказу от 25.08.2025 №316 

 

                                                 

 

План работы  

бракеражной комиссии  МБОУ «Митяевская средняя школа»  

в 2025/2026 учебном году 

 

№ Название мероприятия Сроки Ответственный 

1 Входной контроль (комиссия 

принимает продукты, проверяет 

сопроводительную документацию, 

условия доставки сырой продукции) 

Согласно графику 

поставки продуктов 

Исмаилова М.Н. 

2 Приемочный этап (бракераж 

поступающих на школьный 

пищеблок пищевых продуктов и 

продовольственного сырья) 

Согласно графику 

поставки продуктов 

Исмаилова М.Н. 

3 Операционный этап (комиссией 

проверяется соблюдение рецептуры 

согласно утвержденной технико-

технологической карте, режима 

тепловой обработки, правил отпуска 

готовых блюд, заполнение 

бракеражного журнала готовых 

блюд) 

ежедневно Члены комиссии 

4 Мониторинг состояния пищеблока  ежедневно Члены комиссии 

5 Работа с родителями (законными 

представителями) (на 

общешкольных родительских 

собраниях) 

По графику 

проведения 

родительских 

собраний 

Председатель 

бракеражной 

комиссии 

 

 


